G

Con.

Contra Possūm quidditativē, & intuitivē videre unum, quin intuitivē videam aliud cum illo connexum, ergo quamvis attributa, personalitates sint essentialiter connexa cum essentia, non sequitur, quod hāc visā, & repräsentatā debeant etiam illa repräsentari, & videri. Major probatur: Potest omnipotētia intuitivē videri, quin videantur omnes creaturæ possibiles. 2. Possūm quidditativē cognoscere Patrem, quin cognoscam in particulari filium. 3. Theologus cognoscit scientificè, & quidditativē theologiam, quin cognoscat quidditativē ejus objectum, quod est Deus; sed omnipotētia cum creaturis, relativum cum suo correlativo, scientia cum objecto sunt essentialiter connexa, erga. R. ad 1. Omnipotentiam essenti-aliter co[n]necti cum creaturis possibilibus in comuni, non verò in particulari. ad 2. dico illam cognitionem, quā cognosco Patrem, non autem filium in particulari, esse intuitivam, & quidditativam imperfectē. Ad 3. R. Theologum cognoscere quidditativē & Theologiam, & Deum, non quidem materialiter, & secundūm se, sed formaliter, & in esse objecti. Hinc habes, minimè sequi, quod ex illis, quæ essentialiter sunt connexa, possit unum intuitivē videri, quin videatur aliud.

Obijciēs 2. Deus potest beato infundere lumen gloriæ, quō solūm videat essentiam, & non attributa. ergo ant. probatur, Deus infundit lumen gloriæ ad libitum, consequenter potest infundere perfectius, & imperfectius, prout

prout sua sancta voluntas voluerit. R. N. consequentiam: nam lumen gloriæ quantumvis imperfectissimum perficit intellectum in ordine ad claram, & intuitivam Dei visionem, quapropter debet esse ratio videndi totum, quod in Deo formaliter, & necessariò est.

Contra Deus potest dare alicui, sicut & multis dedit lumen Propheticum, quô solum aliqua prænuntiârunt, & præviderunt, ergo potest & beato dare lumen gloriæ, quô solum aliqua in Deo videat. Consequentia probatur: non minus lumen propheticum est participatio luminis divini, quam lumen gloriæ, ergo si &c. R. N. consequentiam, lumen enim propheticum ex se non datur ad intuitivam, & quidditativam rei cognitionem; benè autem lumen gloriæ: cuius ratio est, quia lumen gloriæ est participatio luminis divini, quatenus eō Deus beatus est: Deus vero est beatus se quidditativè, imò, & comprehensivè videndo; at lumen propheticum hōc modō non est participatio luminis divini, sed præcisè quatenus est aliqua cognitio, & datō, quodd sit æqualis participatio utriusque, attamen lata disparsitas est: nam illa ad quæ prænuntianda datur lumen propheticum non sunt semper essentialiter connexa, hinc possunt per illud aliqua prædici, quin prædicantur reliqua. Econtra illa, ad quæ videnda infunditur lumen gloriæ, sunt inter se maximè connexa, consequenter unum nequit videri sine alio.

Urgebis, Deus potest facere, quodd beatus stante lu-

mine gloriæ nihil videat, ergo poterit facere, quod tantum aliquid aliqua videat, ant. probatur Deus potest se intellectui perfuso lumine gloriæ in ratione speciei intelligibilis non unire, sed in tali casu nihil videbit, quia visio non sit, nisi ex objecto, & potentia, ergo. Consequentia probatur, facilius est lumine gloriæ aliqua videre, quam nihil videre, sicut credibilius est, quod oculus apertus possit aliqua videre, quam nihil videre, ergo. **N.** consequentiam, licet abolutè facilius sit lumine gloriæ aliqua videre, quam nihil videre, si haec non sint inter se essentialiter connexa, non autem si sint essentialiter connexa, unde facilius Deus potest præstare, quod beatus stante lumine gloriæ prorsus nihil videat subtrahendo illi objectum, quamquod unum videat, & non videat alterum cum illo essentialiter connexum. Instantiam habemus in visione corporali, potest enim quis facere, quod apertis oculis nihil videat v.g. Subtrahendo objectum lucidum & colloratum: non tamen facere potest, quod exhibendo objectum visibile oculus apertus illud non videat, ergo pariter.

Instabis, impossibilius videtur, posse posita ultima dispositione impediri resultantiam formam, quamquod unum videatur sine alio secum connexo; quod majorem vim obtinet in Sententia Thomistarum dicentium: ultimam dispositionem provenire ab ipsa forma, sed lumen gloriæ est ultima dispositio ad unionem essentiæ cum intellectu beati in esse intelligibilis: & tamen potest beatus

juxta

juxta dicta lumine gloriæ perfundi, quin ipsi uniatur essentia divina in esse intelligibilis, ergo poterit in Deo unum videri sine alio, etsi sint essentialiter connexa. Major patet: nam implicitorum est, ultimam dispositionem provenire à forma, & non esse ipsam formam introductam, ergo. Ex majorem esse veram, quando ultima dispositio, & forma naturaliter, & per actionem necessariam, & ex se essentialiter ordinatam ad introductionem talis formæ producuntur, minimè vero, si ultima dispositio, & forma per actionem liberam introducuntur, sicut fit in prælenti: Deus enim liberè infundit lumen gloriæ, & liberè unit suam essentiam intellectui beati in ratione speciei intelligibilis, & ita potest unum introducere, quin introducat aliud.

## CONCLUSIO VIII.

non potest plenè tota entis possibilitas videri in  
Verbo, nec extra Verbum. \*

**P**robatur: Si creaturæ possibles collectivè sumptæ possent in verbo, aut extra verbum videri, comprehendenderetur omnipotentia divina, sed hæc nequit comprehendendi; ergo nec possunt videri omnes creaturæ possibles. Major probatur: Vero effectu, & objecto adæquato potentia comprehenditur potentia, sed omnes creaturæ possibles sunt effectus, & objectum adæquatum omni-

nipotentiaz, ergo si &c. major probatur, quando totum posse potentiaz secundum omnem modum suaz activatis videtur, comprehenditur potentia: quia illius essentia consistit in posse ( unde potentia dicitur ) non autem in actuali producere; sic licet videatur omnis, & totus effectus actualis potentiaz, illa tamen non comprehenditur, quia praeter omnes effectus actuales adhuc manet in potentia aliqua vis productiva cognoscibilis: sed visio totu, & adaequato effectu nihil remanet in potentia cognoscibile, quod non fuisset jam prius in effectu cognitum; quemadmodum producto adaequato effectu nihil manet in causa producibile, sic visio adaequato effectu nihil manet in potentia cognoscibile. Ubi advertendum, si omnes creature possibles viderentur in verbo, comprehendetur directe omnipotentia divina, quia omnis cognitio effectus in causa prioritate naturae terminatur ad causam; si extra verbum, sic solum indirecte comprehenditur omnipotentia: utriusque tamen cognitio esset infinita, non solum extensivè, sed etiam intensivè, utraque enim esset comprehensiva Dei, quæ necessariò debet esse infinita intensivè. Ex quo habes, quod si omnes creature possibles viderentur extra verbum, non tantum Deus comprehendenderetur pure extrinsecè, in hoc sensu, quod solum ejus effectus adaequatus comprehendenderetur, non vero ille ipse in se ipso: non inquam, sed etiam Deus in se ipso comprehendenderetur, quia licet totalis creaturarum possibilium visio directe terminaretur ad illas, indirecte tamen

tamen ad ipsum Deum terminaretur, & idē indirecte  
comprehenderetur, si illæ directe viderentur.

Obijcies contra utramque conclusionis partem: Ex  
visione omnium creaturarum possibilium non sequitur  
comprehensio omnipotentiæ divinæ, ergo. ant. proba-  
tur, ad comprehensionem requiritur, quid res tota, &  
totaliter cognoscatur, sed etiamsi viderentur omnes  
creaturæ possibles, adhuc omnipotentia totaliter non vi-  
deretur, ergo. minor probatur: in tali casu non videret  
totaliter totum posse omnipotentiæ divinæ, ergo. proba-  
tur, posse omnipotentiæ divinæ non solum terminatur ad  
creaturas possibles, sed etiam actuales, sed in tali casu  
solum viderentur creaturæ possibles, & non actuales,  
ergo non videretur totaliter totum posse omnipotentiæ di-  
vinæ. R. N ultimam minorem, quia creaturæ actuales  
sub conceptu etiam actualitatis sunt quid possibile, & non  
dicens repugnantiam: quare si omnes creaturæ possibles  
viderentur, deberent etiam videri omnes actuales, con-  
sequenter tota, & totaliter videretur omnipotentia divina.

Contra visis omnibus creaturis possibilibus non vide-  
rentur omnia Decreta Dei libera, ergo in tali Hypothesi  
non viderentur omnes creaturæ actuales. R. dist. conse-  
quens, non viderentur omnes creaturæ actuales ut ter-  
minant Decreta Dei libera conc. ut terminant ipsam omni-  
potentiam divinam secundum se sumptam N. conseguen-  
tiam. Creaturæ actuales possunt dupliciter considerari  
vel

vel per respectum ad decreta Dei libera, quatenus per illa  
liberè ex statu possibilitatis ad talem, vel talem modum  
existendi educuntur, & taliter creaturæ actuales non vi-  
derentur visis omnibûs possibilibûs. 2. Per respectum  
ad omnipotentiam, prout ipsorum esse actuale etiam  
quid possibile est: quia ex actuali existentia rerum opti-  
mè deducitur earum possiblitas; & hoc modo creaturæ  
actuales deberent videri visis omnibûs possibilibûs.

Dices visis omnibûs possibilibûs viderentur creaturæ  
actuales non qua actuales, sed quatenus sunt quid possi-  
ble, sed posse omnipotentiæ divinæ terminatur ad crea-  
turæ actuales, quæ actuales sunt, ergo visis creaturis  
possibilibûs non totaliter videretur posse omnipotentiæ  
divinæ. Major patet, tunc enim solum viderentur ut sunt  
terminus omnipotentiæ divinæ, qui debet esse quid ne-  
cessarium, & possibile. 2.1. Vis a tota collectione crea-  
turarum possibilium viderentur creaturæ actuales quæ  
actuales, sed non sub ratione formalissima actualitatis.

Obijcies 2. principaliter contra 2. partem Conclusio-  
nis: nulla est repugnantia, videri totam collectionem  
creaturarum possibilium extra verbum, ergo. ant. pro-  
batur, si esset aliqua, esset hæc, quia talis cognitio debe-  
ret esse infinita, & comprehensiva omnipotentiæ divinæ,  
sed talis non esset, ergo minor probatur; non esset infi-  
nita, quia solum terminaretur ad numerum syncathego-  
rematicè infinitum: 2. Quia omnes creaturæ collectivè  
sumptæ

sumptæ sunt simpliciter quid finitum. 3. Ratio infinitatis cognitionis simpliciter infinitæ debet desumi non solum ex objecto infinito, sed etiam ex modo cognoscendi, & ipsa potentia cognoscente, quæ omnia in tali casu finita essent. 4. Ad hoc, quod dicatur cognitio simpliciter infinita, non sufficit, quod terminetur ad objectum infinitum, sed insuper requiritur. quod ad illud terminetur secundum omnem modum cognoscibilitatis; sic visio Dei non est infinita, quamvis terminetur ad Deum infinitum, quia tamen non terminatur secundum omnem modum cognoscibilitatis essentia divinæ, simpliciter finita est.

Probatur etiam minor quo ad 2. partem. Dum videatur effectus extra causam, non videtur hoc ipso eius virtus productiva, ut patet in visione fructuum ab arbore decerpitorum, qui videntur, quin comprehendatur eorum vis productiva. 2. Cognitio desumit suam speciem ab objecto, quod immediatè respicitur, & à quo primariò movetur potentia cognoscitiva, at cognitio creaturarum solum primariò respiceret creature possibiles illasque comprehendenderet; & non omnipotentiam, ergo. hujus non esset comprehensiva.

R. Ad probam 1. partis: Cognitio creaturarum possibilium non esset infinita simpliciter ex eo, quia ad numerum syncategorematicè infinitum terminaretur, sed idè quia esset comprehensiva omnipotentiae divinæ. Ad 2. R. Omnes creature possibiles esse quid finitum in esse

entis, non verò in esse objecti. Ad 3. Si videret omnes  
creaturas possibles, cognitio etiam ex parte potentiae co-  
gnoscentis esset infinita, quia deberet habere lumen infi-  
nitum. Ad 4. dico, si viderentur omnes creaturæ possibi-  
les, deberet ad illas terminari secundum omnem modum  
cognoscibilitatis, quia quilioet est quædam formalitas  
possibilis, secus si non terminaretur secundum omnem  
modum cognoscibilitatis, sic non videret omnes crea-  
turæ possibles, quod & nos dicimus.

¶. Pariter ad 2. partis probam: quando totus, &  
adæquatus effectus potentiae videtur, debet saltem indi-  
rectè eorum vis productiva videri: nam inter effectum  
adæquatum & totum posse potentiae est relatio æquiparan-  
tiæ. Ad id, quod subiungitur de arbore dico, quod fru-  
ctus ab ea decerpti non sint effectus adæquatus ejusdem,  
quia in infinitum plures possibles sunt, quibûs visis uti-  
que comprehenderetur tota vis productiva arboris. Ad 2.  
¶. dist. consequens ergo illarum esset comprehensiva, &  
non omnipotentiae per se, & directè conc. per accidens,  
& indirectè N. consequentiam, nam ex cognitione om-  
nium creaturarum possibilium per accidens, & indirectè  
comprehenderetur omnipotentia divina, quia compre-  
henderetur ejus effectus adæquatus essentialiter cum illa  
connexus.

PRO-

# PROLOGIUM

in  
TRACTATUM  
SSS. Trlnltatls.

**Q**uam sublimis sit hujus Mysterij Excellentia, ne-  
mo, nisi, qui trinus est, Deus, illam dignè evol-  
vere potest: in omnibus Deus omnipotens, in  
hoc solum impotens, quod intellectum effingere neque-  
at, à quo suæ perfectionis circumscriberetur abyssus:  
sed id ipsum summum divinæ excellentiæ argumentum  
est, quod ille, à quo, in quo, per quem sunt omnia, à  
nullo, per nullum, in nullo comprehendendi possit; unde ad  
tantam Majestatem cœli columnæ contremiscunt, sub-  
missaque cervice Dei protestantur immensitatem. Etta-  
men perfida Hæreticorum Hydra suum erexerat caput,  
illumque, quem cœli capere non possunt, temerario au-  
su scrutari volebat, dum diversas, sed sacrilegas de Deo  
uno, & trino tulerat sententias. Ast! iniqui Majestatis  
Scrutatores gloriâ oppressi, dum se cum Lucifero supra  
Deum exaltârant, in Crimen læsiæ Majestatis incidentes  
Paradysi exules tulerunt supplicium. Etenim hæc est di-  
vinæ Majestatis proprietas, exaltare humiles, superbos  
deprimere. Proinde parce Deus omnipotens, quod au-  
sim Divinitatis tuæ Sacrarium ingredi: parce, non enim  
illud profano strepitu violare, sed captivo mentis obtutu  
venerari desidero. Jam verò, dum præsenti Th:ologico

discursu immensum Divinitatis pelagus ingredior, non illud enavigare, sed illic submergi cupio, ut ita in principio & fine meo sepultus vivam æternū.

## Elenchus Hæreticorum sacrilegè in Mysterium SSS. Trinitatis peccantium.

**N**oëtus Ephesius, Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum unam Hypostasim esse dicebat, consequenter omnes tres simul incarnatos, & passos fuisse: Discipuli ejus erant Praxeas, & Hermogenes, qui & Patri passiani sunt appellati, eò quod Patrem passum esse dictitabant. Hæc Hæresis cœpit sub Gallo Imperatore anno Chrisii 257.

Paulus Samosatanus, fuit quidam Antiochenus Episcopus, unam esse Personam Patris, Filij, & Spiritus Sancti, Christum non esse consubstantialem Deo assert: Deitatem, & substantiam Spiritui sancto tollit. In Synodo Antiochena à Malchione Presbytero convictus & damnatus est anno 273.

Sabellius Afer Pentapolitanus dicebat, Patrem & Filium, & Spiritum sanctum, unam esse Hypostasim, & unam Personam, quæ tria habet nomina: & in veteri testamento ut Patrem, legem tulisse, in novo autem ut filium, hominem factum esse, ut Spiritum sanctum ad Apostolos venisse. Adversus eum scripsit Dionysius alexandrinus Episcopus.

Marcellus Episcopus Ancyrae minoris galatiae, à quo Marcelliani, similiter negavit Trinitatem Personarum: dicebat

cebat autem quamdam extensionem Divinitatis Patris ad Christum venisse, & eam vocabat Deum verbum. Universa autem peracta œconomia, eam rursus tractam, & rever- sam esse ad Deum, à quo extensa fuerat. Spiritum autem sanctum dixit, esse extensionem extensionis, & eam Apostolis esse exhibitam, & omnino existimabat Trinitatem & extendi, & contrabi pro consiliorum, & œconomiarum diversitate. Ita Theodoreetus.

Hieraces, à quo Hieracitæ, Græcis, & Agyptiacis litteris instructissimus unigeniti Nativitatem negat: putat Melchisedec Spiritum sanctum esse.

Arius Alexandrinus Presbyter docuit, Patrem solum esse Deum invisibilem, & adorandum, Christum, sicut & Spiritum sanctum creaturam esse &c. Hic dum se Constantiopolis in Alexандri locum suffectum iri speraret, publicè insolita pompa processit: sed in via, ut loquitur Theodoreetus, eum venter ursit, unde publicas latrinas ingressus est, qui eum sequebatur famulò foris relicto; repente autem dissolutis, & excretis intestinis sedens mortuus est. Ejus secta Exordium sumpsit anno Domini 324. Constantini decimo quinto.

Eusebius Beryensis, postea Nicomediensis Episcopus frater Eusebij Cæsariensis Ario familiarissimus mortuus est sub Julio Romano Episcopo, cùm Sardicense Concilium per Constantem, & Constantinum indicium esset. Hinc Eusebiani confitentur Christum filium esse, non tamen naturale Verbum; sed ratione, & intellectione tantum filium appellari.

Mace-

*Macedonius Episcopus Constantinopolitanus filium Patri Coessentialis negabat, tamen nec factum, nec creatum (ut Arius) affirmare volebat. Sectatores Semi Ariam appellantur.*

*Duliani appellationem ab impietate sortiti sunt, eò quod unigenitum Dei filium servum Patris vocare ausi sint, hoc Syllogismo suam Blasphemiam roborantes: omnis creatura servit ei, qui illam creavit, filius autem Patris est creatura, ergo. Sed quam Sacilega sit hujus argumenti suppositio, patet.*

*Donatus Numida, inter reliqua deliramenta filium Patri non consubstantialem, sed minorem Patre, & filio Spiritum sanctum esse. asseruit &c. Hæc Hæresis cœpit in Lybia, quemodo Africa vocatur anno Domini 331. Unde Donatistæ, aut Montanistæ dicti sunt.*

*Acacius Cæsariensis Episcopus filium Patri similem in voluntate, non autem in essentia prædicavit.*

*Anastasius Imperator, non Trinitatem, sed quaternitatem adorandam proposuit; ob quod facinus fulmine percussus est.*

*Petrus Abelardus, de quo superius dictum est, sensit eandem esse essentiam, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, sicut eadem oratio est proposilio, assumptio, & conclusio. Item Patrem esse plenam potentiam, Filium quamdam, Spiritum sanctum nullam potentiam.*

*Georgius David Delphus in Hollandia natus, putabat se esse tertium Davidem, incujus animam tota SS. Trinita-*

*nitatis Divinitas confeditset. Itaque omnes reliquos, immo ipsum Christum nihil, nisi meram literam, & carnem extitisse, cui uni orbis terrarum Imperium a Deo traditum esse: bujus secta deprehensa est anno 1559. Alios vide alibi.*

## CONCLUSIO IX.

**Cognitio SSS. Trinitatis a nullo potest ex Viribus,  
& Mera potestate naturae haberi. \***

**P**robatur, Illa ex viribus naturae non possunt cognosci, quae simpliciter ex libera Dei revelatione cognoscuntur, sed Mysterium SSS. Trinitatis simpliciter ex libera Dei revelatione cognoscitur, ergo. minor probatur, quae non sunt praembula ad fidem simpliciter, & per se mediante Dei revelatione cognoscuntur, sed Mysterium SSS. Trinitatis non est praembulum ad fidem, ergo. minor videatur certa, illa enim dicuntur praembula ad fidem, in quibus relucent opera naturae, in mysterio autem SSS. Trinitatis talia non relucent: si enim quid naturale reluceret, essent creaturae, haec nequeunt esse, cum virtus earum proxima, quam producuntur nempe omnipotentia, spectet ad unitatem essentiae, & non ad distinctionem Personarum; quod ex eo colligitur, si per impossibile Deus non esset trinus, adhuc omnipotens esset, quia in tali sumpositione divinitas adesset, ratione cuius competenter illi omnipotentia. Sicut ergo Mysterium Eucharistiae

ristiæ simpliciter, & per se ex revelatione divina pendet, quia in eo nullus effectus naturalis elucet: ita Mysterium Trinitatis simpliciter ex ea pendebit, cum etiam in eo nulum opus naturæ, ejusque vestigium resplendeat.

Confirmatur, Mysterium Trinitatis in hoc consistit, quod sint tres personæ realiter inter se distinctæ, in una eademque numerô singularissima essentia, & divinitate: Pater qui à nullo est genitus, Filius, qui à Patre ab æterno est genitus, Spiritus sanctus qui ab æterno procedit à Patre, & Filio, sed hæc naturali ratione nec probabiliter cognosci possunt, ergo. minor probatur. Supradicta non possunt naturali ratione nec probabiliter quidem cognosci, nisi detur medium naturale probabile supradicta representans, sed tale non est dabile, ergo. minor probatur, omnia media naturalia opponuntur, & contrariantur tali mysterio, probatur natura docet, & demonstrat unius substantiæ esse unum suppositum: agens communicare alteri naturam numerô distinctam: quod nihil producatur sine dependentia, & causalitate: quod producens sit prius tempore, aut naturâ productō, quæ & similia valde aliena sunt, & contrariantur illis, quæ in Trinitate reperiuntur, & ita illa omnia media naturalia in ratione manifestationis opponuntur.

Obijcies Natura dictat, quod illa, quæ in creaturis reperiuntur, debeant excellentiori, imo perfectissimo modo in Deo reperiri, sed hoc ipso Mysterium SSS. Trinitatis

nitatis naturali ratione cognoscibile est, ergo. minor probatur, supposito quod natura dictat, illa, quæ in creaturis reperiuntur, debere in Deo esse perfectissimô modô, jam intellectus ex viribus naturæ sic argumentabitur: In creatis unius substantiæ est unum suppositum: agens communicat alteri naturam numerô distinctam: quidquid producitur, producitur cum dependentia, & causalitate. Ergo in divinis unius substantiæ erunt plura supposita: agens communicat alteri eandem numerô naturam, & quæ producuntur, producuntur sine dependentia, & causalitate: sed hæc constituunt Mysterium SSS. Trinitatis, ergo facta suppositione. quod natura dictet, illa, quæ in creaturis reperiuntur, debere esse in Deo perfectissimô modô, mysterium Trinitatis ex viribus naturæ cognoscitur.

¶ Licet natuar dictet, quod illa, quæ in divinis sunt, debent ibi esse perfectissimô modô: & viribus naturæ notum sit, quod ejusdem substantiæ nequeant esse plura supposita &c. Non tamen poterit quis determinatè inferre, in divinis debere esse unius substantiæ plura supposita &c. Sed solum quod sine omni imperfectione debeat substantia divina incommunicabiliter existere, & sine aliquo sui defectu communicabilem, & ab omni alio independentem esse. Et ratio hujus est: quia intellectus ex viribus naturæ non potest unum interre ex alio, nisi illatum sit consonum naturæ, sed quod unius substantiæ sint plura supposita; eadem numerô natura sit in pluribus, & productum excludat dependentiam à producente, potius natu-